
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 136  

ORIGINALE   DATA 27/12/2023  

 

 

  

OGGETTO: 

ATTIVITA’ PROPEDEUTICA AL SUBENTRO DATI ELETTORALI SU 

PIATTAFORMA ANPR. AFFIDAMENTO ALLA DITTA GPI SPA. 

IMPEGNO DI SPESA. POS CIG. N Z373DDC3B7  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 17 ottobre 2022, con il quale sono stati definiti 

l'adeguamento e l'evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma ANPR per la sua 

integrazione con i dati relativi all'iscrizione nelle liste elettorali. 

 

VISTO il Decreto n. 18/2023 – PNC della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per 

la trasformazione digitale con il quale vengono definite le risorse da assegnare ai Comuni per 

l’integrazione nell’ANPR delle Liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione 

di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per la realizzazione dell’intervento PNC - A.1.1 

Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” 

- Finanziato con risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR. 

 

PRESO ATTO che il contributo erogato al Comune di Ponsacco è determinato in un importo 

forfettario riconosciuto in funzione della fascia di popolazione residente cui appartiene il medesimo 

soggetto beneficiario, e nello specifico per la Fascia 3 (Comuni 5.001 - 20.000 abitanti) è pari a € 

3.928,40. 

 

Accertato che preventivamente al subentro è necessario effettuare un allineamento della base dati 

anagrafica al fine di eliminare le anomalie e/o imperfezioni che impedirebbero il subentro definitivo 

in ANPR; 

 

Constatato che non è possibile applicare il principio di rotazione in quanto il servizio in oggetto può 

essere offerto soltanto dalla Ditta che ha sviluppato, personalizzato e configurato il software in uso 

agli uffici anagrafe dell’ente; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 



 

Visto che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a. affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b. affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Considerato che l’Ente ha in dotazione il software per i servizi demografici, sviluppato dalla ditta 

GPI Spa, con sede in Via Ragazzi del '99, 13 38123 Trento (TN) P.I. 01944260221, e che la stessa 

ha fatto pervenire (Prot.23-06430) apposita offerta economica per l’attività necessaria, pari ad € 

1.100,00, che risulta rispondente alle necessità di questo ente; 

 

Presso atto della regolarità contributiva dell’Operatore Economico a seguito di verifica del 

D.U.R.C. il cui protocollo è INAIL_40552871 con scadenza il 29/01/2024; 

 

Considerato che per la fornitura di cui trattasi si è provveduto ad aprire la posizione CIG n. 

Z373DDC3B7 

 

La delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del Tuel; 

 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Richiamato il vigente regolamento di Contabilità; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di Organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000. 

 



 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente atto: 

 

1. Di affidare alla ditta GPI SpA, con sede in Via Ragazzi del '99, 13 38123 Trento (TN) P.I. 

01944260221, l’attività di supporto al subentro dati elettorali ANPR; 

2. Di impegnare a favore della ditta GPI SpA la somma pari ad € 1.100,00 iva esclusa; 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 1.342,00 iva inclusa così come indicato nella 

seguente tabella: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 8 2 2 1380/019 € 1342,00 2023 

 

4. Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile nel corrente esercizio; 

5. Di dare atto che il contributo erogato all’Ente, dopo aver correttamente concluso 

l’attività richiesta di subentro dati elettorali ANPR, pari a € 3.928,40 sarà imputato in 

entrata come riportato nella seguente tabella: 

TIT. TIP. CAT CAP IMPORTO ANNO 

4 0200 01 370/020 € 3.928,40 2023 

 

6. Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è 6UX9R1 
7. Di provvedere a: 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D. Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate 

8. Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL 

 
9. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott.sa Rosanna Mattera – Segretario 

Comunale; 

 

10. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) 

della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nei confronti del responsabile del procedimento. 

  

 

 Il Segretario Comunale  

    MATTERA ROSANNA / Namirial 

S.p.A./02046570426  

 

 

 

 



Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Segretario Comunale  

          MATTERA ROSANNA / Namirial 

S.p.A./02046570426  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2023 PNC - FONDO 

COMPLEMENTARE AL 

PNRR -  A.1.1 

RAFFORZAMENTO MISURA 

M1C1 - IINVESTIMENTO 1.4: 

“Servizi digitali e esperienza dei 

cittadini” (Decreto n. 18/2023) 

CUP  E71F23001500001 

40200.01.000370020 2439 3.928,40 

2023 PNC - FONDO 

COMPLEMENTARE AL 

PNRR -  A.1.1 

RAFFORZAMENTO MISURA 

M1C1 - IINVESTIMENTO 1.4: 

“Servizi digitali e esperienza dei 

cittadini”  CUP 

E71F23001500001 

01082.02.001380019 3422 1.342,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


